

# 平成30年度鴨川市病院事業上半期業務状況報告書

(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

## 1. 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動や予防活動のほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、地域医療を取り巻く経営環境が厳しい中、より良い医療を提供すべく努力を傾注いたしております。

## 2. 業務について

診療面における現在の患者利用状況は、入院患者延数 7,207 人、外来患者延数 18,113 人で、対前年同期比では、入院患者延数では 171 人の減少、外来患者延数では 833 人の減少でありました。

## 3. 経理について

経営面においては、収益合計では 389,579,941 円で、対前年度比 1,506,003 円の増収となり、費用合計では極力費用の節減には努めておりますが、対前年度比 12,308,444 円増の 344,597,435 円で、上半期現在では前年度比 10,802,441 円減の純利益 44,982,506 円の計上となりました。

## 上半期事業の概況

(平成30年4月～平成30年9月末)

※税抜き

月	収益			費用			差引収支			入院患者延数			外来患者延数		
	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (人)	前年同期 (人)	前年比 (人)	当年度 (人)	前年同期 (人)	前年比 (人)
4	50,402,783	55,775,053	▲ 5,372,270	47,634,438	48,228,803	▲ 594,365	2,768,345	7,546,250	▲ 4,777,905	1,116	1,388	▲ 272	2,998	3,112	▲ 114
5	53,807,978	61,676,995	▲ 7,869,017	70,630,577	67,500,921	3,129,656	▲ 16,822,599	▲ 5,823,926	▲ 10,998,673	1,263	1,338	▲ 75	3,039	3,051	▲ 12
6	119,529,732	53,090,690	66,439,042	64,650,095	61,722,176	2,927,919	54,879,637	▲ 8,631,486	63,511,123	1,210	995	215	3,053	3,288	▲ 235
7	58,000,853	103,586,597	▲ 45,585,744	52,515,672	49,343,083	3,172,589	5,485,181	54,243,514	▲ 48,758,333	1,265	1,132	133	3,057	3,236	▲ 179
8	55,442,088	57,432,539	▲ 1,990,451	53,104,816	50,232,045	2,872,771	2,337,272	7,200,494	▲ 4,863,222	1,208	1,258	▲ 50	3,181	3,125	56
9	52,396,507	56,512,064	▲ 4,115,557	56,061,837	55,261,963	799,874	▲ 3,665,330	1,250,101	▲ 4,915,431	1,145	1,267	▲ 122	2,785	3,134	▲ 349
上半期計	389,579,941	388,073,938		344,597,435	332,288,991		44,982,506	55,784,947		7,207	7,378		18,113	18,946	
	前年度比較		1,506,003 0.4%	前年度比較		12,308,444 3.7%	前年度比較		▲ 10,802,441 -19.4%	前年度比較		▲ 171 -2.3%	前年度比較		▲ 833 -4.4%

科目	収 益					
	当年度上半期		前年度上半期		前年度比	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	増減率 (%)
1. 事業収益	389,579,941	100.0	388,073,938	100.0	1,506,003	0.4
(1) 医業収益	387,516,591	99.5	385,766,564	99.4	1,750,027	0.5
イ 入院収益	150,077,487	38.5	165,477,471	42.6	▲ 15,399,984	▲ 9.3
ロ 外来収益	137,052,328	35.2	135,279,383	34.9	1,772,945	1.3
ハ その他医業収益	12,121,779	3.1	12,495,854	3.2	▲ 374,075	▲ 3.0
ニ 訪問看護ST収益	13,581,370	3.5	18,928,835	4.9	▲ 5,347,465	▲ 28.3
ホ 居宅介護支援収益	7,981,590	2.0			7,981,590	100.0
ヘ 訪問介護ST収益	3,772,037	1.0	3,585,021	0.9	187,016	5.2
ト 他会計負担金	62,930,000	16.2	50,000,000	12.9	12,930,000	25.9
(2) 医業外収益	2,063,350	0.5	2,307,374	0.6	▲ 244,024	▲ 10.6

科目	費 用					
	当年度上半期		前年度上半期		前年度比	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	増減率 (%)
1. 事業費	344,597,435	100.0	332,288,991	100.0	12,308,444	3.7
(1) 医業費用	343,027,018	99.5	330,940,183	99.6	12,086,835	3.7
イ 給与費	270,092,290	78.4	253,099,425	76.2	16,992,865	6.7
ロ 材料費	23,951,934	7.0	22,488,998	6.8	1,462,936	6.5
ハ 経費	48,263,838	14.0	53,993,033	16.2	▲ 5,729,195	▲ 10.6
ニ 減価償却費						—
ホ 資産減耗費	232,683	0.1	960,938	0.3	▲ 728,255	▲ 75.8
ヘ 研究研修費	486,273	0.1	397,789	0.1	88,484	22.2
(2) 医業外費用	1,570,417	0.5	1,348,808	0.4	221,609	16.4

構成比については、端数処理の関係上、合計が必ずしも一致しない。

# 鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

平成30年9月30日現在  
(税抜)

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			当 月	累 計	残 高
	累 計	当 月				
239,983,802	1,075,173,719	2,921,397	固定資産	1,517,164	835,189,917	
239,983,802	1,075,173,719	2,921,397	有形固定資産	1,517,164	835,189,917	
16,381,944	16,381,944		土地			
528,125,553	528,125,553		建物			
			建物減価償却累計額		396,109,594	396,109,594
119,778,047	119,778,047		建物附属設備			
			建物附属設備減価償却累計額		113,410,006	113,410,006
53,416,286	53,416,286		構築物			
			構築物減価償却累計額		42,838,153	42,838,153
344,418,148	344,418,148		器械備品			
			器械備品減価償却累計額		271,709,182	271,709,182
8,615,180	10,132,344		車両運搬具	1,517,164	1,517,164	
		1,421,397	車両運搬具減価償却累計額		9,605,818	8,184,421
1,500,000	1,500,000	1,500,000	建設仮勘定			
237,406,427	976,901,929	104,897,361	流動資産	117,839,311	739,495,502	
114,405,970	555,469,965	57,823,607	現金預金	66,655,730	441,063,995	
91,889,106	373,225,730	43,453,755	未収金	48,642,147	281,336,624	
91,885,486	367,249,501	43,453,755	医業未収金	48,642,147	275,364,015	
3,620	5,976,229		医業外未収金		5,972,609	
			その他未収金			
			貸倒引当金		336,000	336,000
3,509,295	20,268,178	2,483,701	貯蔵品	2,541,434	16,758,883	
20,995,000	20,995,000		前払金			
6,943,056	6,943,056	1,136,298	その他流動資産			
6,243,056	6,243,056	1,136,298	仮払消費税			
			特定収入仮払消費税			
700,000	700,000		その他流動資産			
			固定負債		69,451,383	69,451,383
			企業債		30,853,306	30,853,306
			建設改良等の財源に充てるための企業債		30,853,306	30,853,306
			引当金		38,598,077	38,598,077
			修繕引当金		38,598,077	38,598,077
	212,009,849	30,614,679	流動負債	22,742,292	238,481,694	26,471,845
			一時借入金			
	4,618,071	4,618,071	企業債		9,244,630	4,626,559
	4,618,071	4,618,071	建設改良等の財源に充てるための企業債		9,244,630	4,626,559
	179,447,203	25,996,608	未払金	22,503,584	200,107,139	20,659,936
	177,823,520	25,864,363	医業未払金	22,322,834	198,302,706	20,479,186
	889,783	132,245	医業外未払金	180,750	1,070,533	180,750
	733,900		未払消費税		733,900	
	27,944,575		引当金		27,944,575	
	27,944,575		賞与引当金		27,944,575	
			修繕引当金			
			その他流動負債	238,708	1,185,350	1,185,350
			仮受金			
			仮受消費税	238,708	1,185,350	1,185,350
	140,824,103		繰延収益		222,420,732	81,596,629
			長期前受金		222,420,732	222,420,732
140,824,103	140,824,103		長期前受金収益化累計額			
			資本金		335,982,365	335,982,365
			自己資本金		335,982,365	335,982,365
81,094,499	118,694,081		剰余金		37,599,582	
			資本剰余金		23,799,582	23,799,582
			寄附金		2,580,000	2,580,000
			負担金		7,542,000	7,542,000
			補助金		13,677,582	13,677,582
104,894,081	118,694,081		利益剰余金		13,800,000	
			減債積立金		13,800,000	13,800,000
118,694,081	118,694,081		前年度未処理欠損金			
558,484,728	2,523,603,681	138,433,437	合 計	142,098,767	2,478,621,175	513,502,222

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			合 計		残 高
	累 計	当 月		当 月	累 計	
			事業収益	52,396,507	389,579,941	389,579,941
			医業収益	51,946,343	387,516,591	387,516,591
			入院収益	23,879,491	150,077,487	150,077,487
			外来収益	21,368,045	137,052,328	137,052,328
			その他医業収益	2,498,026	12,121,779	12,121,779
			訪問看護ステーション収益	2,221,528	13,581,370	13,581,370
			居宅介護支援収益	1,305,550	7,981,590	7,981,590
			訪問介護ステーション収益	673,703	3,772,037	3,772,037
			他会計負担金		62,930,000	62,930,000
			医業外収益	450,164	2,063,350	2,063,350
			受取利息配当金			
			他会計補助金			
			長期前受金戻入			
			その他医業外収益	450,164	2,063,350	2,063,350
			負担金交付金			
344,597,435	344,597,435	56,061,837	事業費用			
343,027,018	343,027,018	55,618,778	医業費用			
270,092,290	270,092,290	43,351,956	給与費			
23,951,934	23,951,934	3,120,908	材料費			
48,263,838	48,263,838	8,926,541	経費			
			減価償却費			
232,683	232,683	127,376	資産減耗費			
486,273	486,273	91,997	研究研修費			
1,570,417	1,570,417	443,059	医業外費用			
141,851	141,851	141,851	支払利息及び企業債取扱諸費			
1,428,566	1,428,566	301,208	その他医業外費用			
			特別損失			
			その他特別損失			
344,597,435	344,597,435	56,061,837	合 計	52,396,507	389,579,941	389,579,941
903,082,163	2,868,201,116	194,495,274	総 合 計	194,495,274	2,868,201,116	903,082,163